
 

 

193

 
1. Долина Л.Ф. Очистка сточных вод от биогенных элементов // Конти-

нент, 2011. – 198с. 
2. Степаненко Л.Н. Оптимизация организации потоков в биореакторах 

непрерывного действия. Автореферат диссертации на соискание ученой сте-
пени кандидата технических наук.  Москва, 2006. 
 
 

РЕШЕНИЕ ПРОБЛЕМ С ЗАМЕРЗАНЕМ  
ТРУБВОДОСНАБЖЕНИЯ В РАЙОНАХ КРАЙНЕГО СЕВЕРА 
 

С.В. Куклин 
Научный руководитель А.В. Зенков, канд. техн. наук, доцент 

Вологодский государственный университет 
г. Вологда 

 
Важнейшим фактором, определяющим главные проблемы водоснабже-

ния на Севере, является «вечная мерзлота», чрезвычайно суровый климат и 
продолжительный зимний период. Они подлежат обязательному учету при 
[...]
следований в экономической науке, когда учёным-экономистам стала доступ-
на количественная информация по ведению экологического сельского хозяй-
ства [3]. Как подчёркнуто в обзорном докладе «Навстречу «зелёной» эконо-
мике России», наша страна может получить существенные экономические и 
социальные выгоды от трансформации аграрного сектора, которая должна ба-
зироваться на переходе от традиционного интенсивного аграрного производ-
ства к экологическому или органическому. Ведущие мировые организации: 



 

 

304

Всемирная организация продовольствия и сельского хозяйства ООН, Всемир-
ная организация здравоохранения ООН и Всемирный Банк провели многолет-
нее исследование по сравнению традиционного и органического  землеполь-
зования и сделали вывод, что экологическое земледелие способствует оздо-
ровлению человеческой популяции, решению экологических проблем и уст-
ранению продовольственного кризиса [4]. 

Некоммерческая организация Международная федерация сельскохозяй-
ственного органического движения (IFOAM, International Federation of  
Organic Agriculture Movements) [5] играет в Европе важную роль, выступая 
посредником между государством, производителями и потребителями орга-
нической продукции. Целью организации является создание условий для 
улучшения здоровья людей путём уменьшения использования химических 
токсинов в продуктах питания, содействия сохранению биоразнообразия, 
улучшения генетического разнообразия растений и животных. Органическое 
земледелие будет способствовать сокращению потребления энергии в хими-
ческой и металлургической промышленности. Свежая и безопасная для здоро-
вья людей экологически чистая продукция исключает содержание генетиче-
ски модифицированных организмов (ГМО). Белорусские учёные С.С. Позняк 
и Ч.А. Романовский отмечают, что в России за последние годы сделаны суще-
ственные шаги в развитии экологического земледелия, осуществляется работа 
над созданием на государственном уровне стандартов экологического произ-
водства, гармонизированных и эквивалентным общемировым [6, 7]. 

Экологически направленные изменения производственного процесса, 
как правило, осуществляются путем снижения потребления материалов и 
энергии на единицу продукции и сопровождаются экономией на затратах, что, 
в свою очередь, помимо экономии позволяет быть более конкурентоспособ-
ным на экологически чувствительных рынках.  

В настоящее время существует специальная экомаркировка «Листок жиз-
ни», разработанная 15 лет назад Экологическим союзом г. Санкт-Петербурга. 
Это единственная отечественная программа экологической сертификации по 
жизненному циклу, получившая международное признание. В портфеле «Ли-
стка жизни» уже 25 экологических стандартов для разных групп товаров и ус-
луг, в разное время сертификацию прошли более 30 международных и рос-
сийских компаний. Сегодня потребитель может найти российскую экомарки-
ровку на строительных материалах, продуктах питания, бытовой химии, элек-
тронике, в гостиницах и офисах. Для того чтобы экомаркировке доверяли, 
Экосоюз проводит работу по экологическому просвещению компаний и по-
требителей, но на самом деле многие недобросовестные производители ис-
пользуют данную маркировку на своих абсолютно не экологически чистых 
товарах. Так, в частности, на многих предметах из пластика есть отметка 
«биоразлагаемый», например, пакетах в магазинах, но они способны разру-
шаться только лишь при температуре 122 градуса по Фаренгейту, и как тако-
вых условий в реальности не существует. К тому же они не тонут при попада-



 

 

305

нии в воду, то есть не подвергаются воздействию ультрафиолетовых лучей, 
что опять доказывает, что такой продукт наносит вред окружающей среде. 

Итак, рассмотрим продукцию на российских прилавках. Очень часто 
можно увидеть такие надписи на этикетке как «Экологически чистый про-
дукт», «без ГМО», «Эко-продукт» и другие ухищрения продавцов, невольно 
заставляющие купить нас этот товар. Но на самом ли деле такие продукты 
можно отнести к экологически чистым? Почему в 21-ом веке, веке высоких 
технологий и развития всевозможных знаний человек все также как и раньше 
продолжает потреблять ненатуральные продукты? И сейчас речь идет не 
только лишь о продуктах питания, а о разного рода товарах. Бытовая химия, 
напитки, еда, средства гигиены, косметика, одежда и многое другое. Почти в 
каждой из областей производства можно отделить натуральную продукцию от 
ненатуральной. Сейчас крайне тяжело отыскать натуральные овощи и фрукты. 
Повсюду нас сопровождают груши и яблоки без вкуса, несъедобные абрикосы 
и персики, арбузы, выращенные на нитратах и много чего другого. Так же де-
ло обстоит и с бытовой химией. Получается, что в России отсутствуют произ-
водители экотоваров, либо их крайне мало (все будет зависеть от конкретной 
категории товаров). Если речь, к примеру, идет о продуктах питания, то есть 
возможность наладить отношения с фермами. Несмотря на то, что полки мага-
зинов изобилуют ненастоящими овощами и фруктами, полуфабрикатами, 
производителей хороших натуральных продуктов нам пока не хватает. Важно 
только найти их и договориться о взаимовыгодном сотрудничестве. В нашей 
стране уже существуют подобного рода магазины натуральной косметики, 
бытовой химии и средств гигиены, но такие товары будут относительно до-
роже стоить. 

Если подходить к данной проблеме с экономической точки зрения, то 
одним из вариантов её решения может быть поддержка государства местных 
фермеров и производителей экологической продукции. Так же необходимо 
обратить внимание на упаковку таких продуктов. Она не должна наносить 
вред окружающей среде, что противоречит главному понятию экомаркетинга, 
после её использования, а это значит нужно разрабатывать новую технологию 
безопасной упаковки и тары для продуктов (таких как целлофан) и заменитель 
для пластиковых пакетов. 

Таким образом, экономика должна поддерживать представителей эко-
маркетинга, давая им возможность развиваться в своих сферах деятельности 
для сохранения экологических условий окружающей среды.  

 
1. Овсянников Ю.А. Теоретические основы эколого-биосферного земле-

делия: монография. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2000. 264 с. 
2. Медведева О.Е. Проблемы устойчивого землепользования в России. 

М.: ООО «Типография ЛЕВКО», Институт устойчивого развития / ЦЭПР, 
2009. 104 с. 



 

 

306

3. Антоненко Л.А., Зобенко Н.Г., Ван Цюйши. Влияние эколого-
энергетических факторов на рынок продуктов органического земледелия // 
Бизнес информ. 2013. № 7. С. 170-175. 

4. Навстречу «зелёной» экономике России (обзор). М.: Институт устой-
чивого развития Общественной палаты Российской Федерации / ЦЭПР, 2012. 
82 с. 

5. Позняк С.С., Романовский Ч.А. Экологическое земледелие: моногра-
фия / под общ. ред. к.с.-х.н. С.С. Позняка. Минск: МГЭУ им. А.Д. Сахарова, 
2009. 327 с. 

6. Яшалова Н.Н. Проблемы в развитии органического сектора сельского 
хозяйства в России // Никоновские чтения. 2015. № 20-1(20). С. 34-36. 

7. Яшалова Н.Н. Эколого-экономические приоритеты сельского хозяй-
ства при переходе к «зеленой» экономике // Экономика природопользования. 
2014. № 3. С. 46-56. 

 
 

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ  
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВОДОКАНАЛ» ГОРОДА КИРИЛЛОВА 

 
Т.Н. Ржанникова 

Научный руководитель Л.Г. Рувинова, д-р биол. наук, профессор 
Вологодский государственный университет 

г. Вологда 
 
Очистка сточных вод представляет собой комплекс мероприятий по 

удалению загрязнений, содержащихся в бытовых и промышленных сточных 
водах перед выпуском их в водоёмы. Вопросы очистки, обезвреживания и 
утилизации сточных вод являются неотъемлемой частью проблемы охраны 
природы, оздоровления окружающей человека среды и обеспечения санитар-
ного благоустройства городов и других населённых мест.  

Цель исследования – оценить эффективность и качество очистки сточ-
ных вод общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» города Ки-
риллова. Для выполнения цели были поставлены следующие задачи:  

1. Изучить технологию очистки сточных вод. 
2. Охарактеризовать состояние и эффективность очистных сооружений. 
3. Проанализировать качество очистки сточных вод общества  ограни-

ченной ответственностью «Водоканал» города Кириллова. 
Сточные воды от населения, предприятия и организаций города Кирил-

лова собираются по канализационным коллекторам на главную канализаци-
онную насосную станцию (ГКНС) и далее по канализационным напорным 
коллекторам поступают на очистные сооружения канализации. 



 

 

307

После очистки сточные воды отводятся в озеро Покровское через один 
организованный выпуск. 

Координаты створа сброса сточных вод в озеро Покровское –  
59°50/10// с.ш. и 38°25/15// в.д.  

Канализационная насосная станция состоит из машинного отделения, в 
котором располагаются насосы, приемного резервуара и подсобных помеще-
ний.  Насосная станция обслуживает центральную часть города. 

Машинное отделение расположено на уровне земли. В нем расположе-
ны насосы для перекачки сточных вод с нижнего уровня канализационных се-
тей на верхний. 

 В приемный резервуар поступают сточные воды и находятся там до то-
го, как их уровень достигает определенной отметки. После чего они насосами, 
находящимися в машинном отделении откачиваются на более высокую от-
метку. 

Наружная канализационная сеть представляет собой систему подземных 
трубопроводов, принимающих сточные воды от внутриквартальных сетей и 
транспортирующих их к канализационным насосным станциям, очистным со-
оружениям канализации и в водоем.  

Канализируемая территория города Кириллова разбита на три зоны.  
С верхней зоны, имеющей более высокие отметки местности, сточные 

воды отводятся на ГКНС самотеком, а с нижних зон перекачиваются канализа-
ционными насосными станциями. В процессе эксплуатации производится мон-
таж, демонтаж труб, прокладка новых трубопроводов, замена старых участков. 
Протяжённость сетей канализации города Кириллова составляет 17,071 км. 

Очитка сточных вод производится на биологических очистных соору-
жениях (БОС) предназначенных для полной биологической очистки с после-
дующим хлорированием сточных вод.  

Мощность очистных сооружений канализации города Кириллова со-
ставляет 3600 м3/сут.  

В состав очистных сооружений канализации входят: приемная камера, 
песколовки горизонтальные с круговым движением воды, двухъярусные от-
стойники, аэротенки, вторичные вертикальные отстойники, контактный ре-
зервуар, блок производственно-бытовых помещений, блок воздуходувной 
станции, иловые площадки, песковые площадки, хлораторная (в настоящее 
время не эксплуатируется).  

Двухъярусные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники и кон-
тактные резервуары скомбинированы в блок емкостей. Воздуходувки подают 
сжатый воздух в аэротенки. В здании находится насосное отделение, где насо-
сы перекачивают все дренажные воды в приёмную камеру. 

Анализы качества сточных вод на выпуске в озеро Покровское прово-
дятся: 

- по химическим показателям в лаборатории ФГБУ ГЦАС «Вологод-
ский» на основании «Договора на проведение лабораторных исследований» от 
01.03.2013 г. № 82/2013-ТК; 



 

 

308

- по микробиологическим показателям в лаборатории ФБУЗ «Центр ги-
гиены и эпидемиологии в Вологодской области» на основании «Договора 
возмездного оказания услуг» от 01.11.2013 г. № 1. 

Периодичностью отбора проб – 1 раз в квартал. 
Сточная вода по напорным коллекторам поступает в приемную камеру 

очистных сооружений, где происходит гашение напора. Далее по железобе-
тонному лотку сточная вода поступает на песколовки, где происходит выпа-
дение песка в осадок. Горизонтальная песколовка с круговым движением во-
ды выполнена в виде прямоугольного горизонтального двухсекционного ре-
зервуара. Каждая секция состоит из рабочей и осадочной части, предназна-
ченной для сбора и хранения выпавшего осадка до момента его удаления. Пе-
сок, скапливающийся в песколовках, в виде песочной пульпы, направляется 
на песковую площадку, где он обезвоживается и периодически используется 
на планировку территории очистных сооружений канализации. 

После песколовок сточные воды поступают на двухъярусные отстойни-
ки.   В отстойнике происходит выделение из сточных вод грубодисперсных 
примесей, которые накапливаются в его иловой части. Сброженный осадок из 
двухъярусных отстойников под гидростатическим давлением направляется на 
иловые площадки и после сушки вывозится для использования в качестве 
удобрения на сельскохозяйственные поля. 

Осветленная вода затем поступает на сооружения биологической очист-
ки – аэротенки, где очищается от органических загрязнений, оставшихся по-
сле механической очистки с помощью активного ила, для жизнедеятельности 
которого воздуходувками постоянно нагнетается воздух. 

Далее обрабатываемая вода в смеси с активным илом поступает на вто-
ричные отстойники, где активный ил, вместе с адсорбированными загрязне-
ниями осаждается, а очищенная вода поступает в контактные резервуары. 
Осевший ил с помощью эрлифтов направляется обратно в аэротенк, а избы-
точный активный ил в септическую камеру двухъярусных отстойников. Очи-
щенная вода поступает в контактный резервуар, где должно производится ее 
обеззараживание, путем добавления хлорной извести, но в настоящее время 
обеззараживание сточных вод не производится.  Согласно рабочему проекту 
«Реконструкция КОС производительностью 3000 куб. м3/сут. города Кирил-
лов Вологодской области. Перекрытие аэротенков» разработанного в 2008 го-
ду, предусмотрено хлорирование сточных вод. Государственной программой 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование 
природных ресурсов» на 2013-2020 годы предусмотрено финансирование объ-
екта «Реконструкция КОС производительностью 3000 м3/сут. города Кирил-
лов» в 2017 году в сумме 3000,0 тыс. руб.».  

Затем сточные воды сбрасываются в Покровское озеро через один орга-
низованный выпуск – труба диаметром 250 мм. 



 

 

309

Оценка эффективности работы биологических очистных сооружений за 
2013 г. приведена в таблице 1. 

 
Таблица 1 

Характеристика работы очистных сооружений канализации  
за 2014 год [1] 

Загрязняющее  
вещество 

Результаты анализов Средние показа-
тели 

Степень 
очистки 

1 квартал 2 квартал 2013 год 
Вход 
на 
БОС 

Выход 
с БОС 

Вход 
на 
БОС 

Выход 
с БОС 

Вход 
на БОС

Выход 
с БОС 

БОС 

Фосфаты 17,85 11,45 6,85 6,48 12,350 8,97 27,41 
Аммоний ион 57,5 25,5 32 21,3 44,750 23,40 47,71 
Железо 0,45 0,14 - 0,45 0,450 0,30 34,44 
Нитрат ион 1,4 86,3 2,7 2,4 2,050 44,35 - 
Нитрит ион 0,23 0,21 0,03 0,21 0,130 0,21 - 
БПК5 114,7 11,1 25,1 7,9 69,900 9,50 86,41 
Взвешенные  
вещества 

73,68 3,72 21,76 1,12 47,720 2,42 94,93 

Нефтепродукты 0,218 0,068 - - 0,218 0,07 68,81 
АПАВ 0,29 0,058 0,427 0,079 0,359 0,07 80,89 

 
 
Данные, представленные в таблице 1, показывают, что очистные соору-

жения канализации города Кириллов работают в проектном режиме: 
а) процесс нитрификации (биологическая очистка сточных вод) идет хо-

рошо: на выходе с ОСК наблюдается резкое снижение концентрации аммоний 
иона относительно входа на ОСК, при одновременном повышении концентра-
ций нитрит аниона и нитрат аниона. Под действием аэробных бактерий в при-
сутствии достаточного количества кислорода происходит окисление аммоний 
иона с образованием вначале нитритов и при дальнейшем окислении – обра-
зованием нитратов. Поэтому по соотношению аммоний иона, нитритов и нит-
ратов можно судить о работе очистных сооружений; 

б) степень очистки сточных вод по взвешенным веществам и БПК даже 
немного выше проектных показателей: 

- по взвешенным веществам фактическая степень очистки составляет 
98,73% при проектной 95,4%; 

- по БПКполн. –   95,38% при проектной 94%. 
Определение эффективности очистки сточных вод по микробиологиче-

ским показателям выполнялось в 2012 году. Результаты представлены в таб-
лице 2. 

 



 

 

310

Таблица 2 

Характеристика качества сточных вод ООО «Водоканал»,  
отводимых в озеро Покровское [1] 

№ п/п 
Загрязняющее 
вещество 

Результаты  
анализов 

Эффект 
очистки, 

% 
Норматив 

Превышение 
над норма-